
ACTA DEL 
CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA 
FACULTAD DE INGENIERÍA EN 

ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN (FIEC) 
REUNIDO EL 19 DE JUNIO  DE 2017 

 
 

 
EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL, 
EN LA SALA DEL  CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC  SE REÚNEN  EL DÍA 19  DE 
JUNIO  DE 2017, A LAS 14H30,  LOS SIGUIENTES MIEMBROS  DEL CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FIEC: ING. MIGUEL YAPUR A., DECANO Y QUIEN LO PRESIDE;  
DR. SIXTO GARCÍA A., SUBDECANO;  DR.  CÉSAR MARTÍN M.; DR. DOUGLAS 
PLAZA G.; DR. CARLOS MONSALVE A.,  ALTERNO;  ING.WASHINGTON MEDINA 
M., ALTERNO;    Y STEPHANO LEÓN, REPRESENTANTE ESTUDIANTIL.   

 

Actúa como Secretaria la Sra. LEONOR CAICEDO G., quien constata el quórum, e 
indica el Orden del Día: 

:  
 

1. MATRÍCULAS ESPECIALES  
2. ALCANCE AL INFORME DE BECA POSTDOCTORAL, PRESENTADO POR 

LA  DRA. REBECA ESTRADA P.  
3. SOLICITUD DE ADELANTO DE FINALIZACIÓN DE CLASES DEL  I T. 2017 / 

2018, PRESENTADA POR EL ING. DANIEL DIK R.  
4. LISTADO DE COORDINADORES DE CARRERAS,  COORDINADORES DE 

PRÁCTICAS PREPROFESIONALES,  COORDINADORES DE PRÁCTICAS 
COMUNITARIAS,  COORDINADORES ABET Y COORDINADOR DE 
INVESTIGACIÓN DE LA FIEC  

5. INFORMES DE LABORES 
6. PROPUESTA DE LA MAESTRÍA EN INGENIERÍA BIOMÉDICA  

 
 
SE MODIFICA EL ORDEN DEL DÍA:  
 

 
1. MATRÍCULAS ESPECIALES  
2. SOLICITUD DE ADELANTO DE FINALIZACIÓN DE CLASES DEL   I T. 2017 / 

2018, PRESENTADA POR EL ING. DANIEL DIK R.  
3. LISTADO DE COORDINADORES DE CARRERAS,  COORDINADORES DE 

PRÁCTICAS PREPROFESIONALES,  COORDINADORES DE PRÁCTICAS 
COMUNITARIAS,  COORDINADORES ABET Y COORDINADOR DE 
INVESTIGACIÓN DE LA FIEC  

4. INFORMES DE LABORES 
 
 

1. MATRÍCULAS ESPECIALES  
 

Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0284-2017 del 14 de  
Junio  de 2017,  mediante la cual el Sr. Subdecano de la FIEC,  remite al 
CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC,  la solicitud de  REGISTRO 



ESPECIAL de la Sra. FÁTIMA JACQUELINE MOREANO CASTRO,  
estudiante de la carrera LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN.   Se adjunta, el cuadro de resumen de Registro  Especial 
para el PRIMER TÉRMINO 2017-2018.  
 
 
Luego del análisis respectivo,  se resuelve:  

 
 
RESOLUCIÓN 2016-281 
APROBAR  LA   SOLICITUD  DE REGISTRO ESPECIAL PARA EL PRIMER 
TÉRMINO 2017-2018 DE LA ESTUDIANTE  SRA.  FÁTIMA JACQUELINE MOREANO 
CASTRO.   
 

   
2. SOLICITUD DE ADELANTO DE FINALIZACIÓN DE 

CLASES DEL  I TÉRMINO 2017 / 2018,  PRESENTADA  
POR EL ING. DANIEL DIK RODRÍGUEZ  

 
Considerando que el Ing.  Daniel DIK  Rodríguez  ha sido aceptado en el 
programa de postgrado  “MASTER OF SCIENCE IN ENGINEERING IN 
TELECOMMUNICATIONS”  de la  Universidad   “TECHNICAL 
UNIVERSITY OF DENMARK  (DTU)”    en  Lyngby -  Dinamarca,  siendo la 
fecha de inicio el 04 de Septiembre  de 2017 hasta el  30 de Junio de 2019.     
Por otro lado, el 14 de Marzo del presente año fue notificado mediante 
Acta 073-2017  de la Secretaría Nacional de Educación Superior,  Ciencia, 
Tecnología e Innovación  (SENESCYT),  que ha resultado adjudicatario de 
una beca en el programa   “Convocatoria Abierta 2016”. 
 
Por tal motivo, solicita se le permita adelantar el fin del dictado de los 5 
paralelos asignados este Semestre, correspondiente a la materia de 
LABORATORIO  DE TELECOMUNICACIONES, a la primera semana del 
mes de Agosto.  
 
Adjunta la planificación de la materia en mención, con el fin de completar 
su contenido y evaluación en el tiempo propuesto;    adiciona también  la 
carta de admisión del programa de Maestría y el certificado de 
adjudicatario de la beca.  
 
 
Luego de lo cual, se resuelve:  

 
RESOLUCIÓN 2016-282 
APROBAR QUE  SE  ADELANTE LA FINALIZACIÓN DE CLASES DEL I TÉRMINO 
2017 / 2018,     DE LA MATERIA LABORATORIO DE TELECOMUNICACIONES,  A 
LA PRIMERA SEMANA DEL MES DE AGOSTO DE 2017, CONSIDERANDO QUE  EL 
ING. DANIEL DIK RODRÍGUEZ HA SIDO ACEPTADO PARA REALIZAR EL  
PROGRAMA DE POSTGRADO “MASTER OF SCIENCE IN ENGINEERING IN 
TELECOMMUNICATIONS”  DE LA  UNIVERSIDAD   “TECHNICAL UNIVERSITY OF 
DENMARK  (DTU)”    EN  LYNGBY -  DINAMARCA,  SIENDO LA FECHA DE INICIO 
EL 04 DE SEPTIEMBRE  DE 2017. 



3. LISTADO DE COORDINADORES DE CARRERAS,  
COORDINADORES DE PRÁCTICAS PREPROFESIONALES,  
COORDINADORES DE PRÁCTICAS COMUNITARIAS,  
COORDINADORES ABET Y COORDINADOR DE 
INVESTIGACIÓN DE LA FIEC  

 
Se conoce  el  Memorando  FIEC-SD-MEM-0303-2017  de fecha 14 de 
Junio de 2017,  mediante la cual  el Subdecano de la FIEC,   pone a 
conocimiento del  CONSEJO DIRECTIVO,  la nómina de los docentes que 
tienen asignada como carga de gestión politécnica la Coordinación de las 
diferentes actividades en la FIEC, en la planificación 2017 -2018, la 
misma que fue aprobada mediante resolución 2017 - 087 del 24 de mayo 
del 2017.  
 
 
COORDINADORES DE CARRERAS 
 
 
PhD. Síxifo FALCONES Z.   ELECTRICIDAD 
Ing. Carolina GODOY O. ELECTRÓNICA  Y 

AUTOMATIZACIÓN  
Ing. Miguel MOLINA V.  TELECOMUNICACIONES 
Ing. Néstor ARREAGA A.  TELEMÁTICA  
PhD. Carmen VACA R.  COMPUTACIÓN  
Ing. Rayner DURANGO E.  LICENCIATURA EN REDES Y 

SISTEMAS OPERATIVOS  
Ing. Lenin FREIRE C.  LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN  
Ing. Ronald CRIOLLO B.  TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN  
 
 
 
 
COORDINADORES DE PRÁCTICAS PREPROFESIONALES  
 
 
Ing. Jimmy CÓRDOVA  ELECTRICIDAD 
Ing. Ricardo CAJO D.  ELECTRÓNICA  Y 

AUTOMATIZACIÓN  
Ing. Marcia GARCÉS M. TELECOMUNICACIONES 
Ing. Adriana COLLAGUAZO J.  TELEMÁTICA  
Ing. Nabih PICO R.  COMPUTACIÓN  
Ing. Jorge MAGALLANES B.  LICENCIATURA EN REDES Y 

SISTEMAS OPERATIVOS  
Ing. Ronny SANTANA E.  LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN  
 
 
 
 
 



COORDINADORES DE PRÁCTICAS COMUNITARIAS  
 
Ing. Héctor PLAZA V.  ELECTRICIDAD 
Ing. Lisbeth MENA L.  ELECTRÓNICA  Y 

AUTOMATIZACIÓN  
Ing. Daniel DIK R.  TELECOMUNICACIONES 
Ing. Marjorie CHALÉN T.  TELEMÁTICA  
Ing. Cruz M. FALCONES M.  COMPUTACIÓN  
Ing. Robert ANDRADE T.   LICENCIATURA EN REDES Y 

SISTEMAS OPERATIVOS  
Ing. Omar MALDONADO D.  LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN  
 
 
 
COORDINADORES ABET 
 
PhD. Rebeca ESTRADA P. ELECTRICIDAD 
Ing. Lisbeth MENA L.  ELECTRÓNICA  Y 

AUTOMATIZACIÓN  
PhD. Juan C. AVILÉS C.  TELECOMUNICACIONES 
Ing. Vladimir SÁNCHEZ P. TELEMÁTICA  
PhD. Ana TAPIA R.  COMPUTACIÓN  
 
 
COORDINADORA DE INVESTIGACIÓN  
 
PhD. Cristina ABAD R.  COORDINADORA DE  

INVESTIGACIÓN DE LA FIEC 
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 
  

RESOLUCIÓN 2017-283 

RATIFICAR LA NÓMINA DE LOS DOCENTES QUE TIENEN ASIGNADA COMO 
CARGA DE GESTIÓN POLITÉCNICA LA COORDINACIÓN DE LAS DIFERENTES 
ACTIVIDADES EN LA FIEC,   DE ACUERDO A LA  PLANIFICACIÓN 2017 -2018,  LA 
MISMA QUE FUE APROBADA MEDIANTE RESOLUCIÓN 2017 - 087 DEL 24 DE 
MAYO DEL 2017, EN BASE  A   LO  DETALLADO  ANTERIORMENTE.  

 

4.   INFORMES DE LABORES 
 

INFORME BIMESTRAL DE PROGRESO ACADÉMICO DE 
ESTUDIOS DOCTORALES EN COMPUTER SCIENCE 
ENGINEERING  EN LA UNIVERSIDAD DE GANTE . BÉLGICA,    
DURANTE LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO DE 2017, 
PRESENTADO POR EL ING. JORGE RODRÍGUEZ E.  



 RESOLUCIÓN 2017-284 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME BIMESTRAL DE PROGRESO 
ACADÉMICO DE ESTUDIOS DOCTORALES EN COMPUTER SCIENCE 
ENGINEERING EN LA  UNIVERSIDAD DE GANTE - BÉLGICA,   QUE SE 
REALIZARON  DURANTE LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO  DE 2017,  

PRESENTADO POR EL ING. JORGE RODRÍGUEZ E.   

 

 

SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS 16H40. 


